应收清算款 - - - 18,092,477.76 18,092,477.76

资产总计  108,641,886.17  -  924,466.86  456,478,316.69  566,044,669.72

负债

应付赎回款 - - - 162,149.27 162,149.27

应付管理人报酬 - - - 577,760.85 577,760.85

应付托管费 - - - 96,293.46 96,293.46

应付清算款 - - - 0.23 0.23

应付销售服务费 - - - 60,522.37 60,522.37

应交税费 - - - 2.22 2.22

其他负债 - - - 1,150,449.31 1,150,449.31

负债总计  - -  -  2,047,177.71  2,047,177.71

利率敏感度缺口  108,641,886.17  -  924,466.86  454,431,138.98  563,997,492.01

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
假设其他变量不变，仅利率发生合理、可能的变动，考察为交易而持有的债券公

允价值的变动对基金利润总额和净值产生的影响

分析

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2024年 12月 31日）
上年度末 （2023 年 12 月

31日 ）

市 场 利 率 上 调

0.25%
-32,132.08 -18,701.91

市 场 利 率 下 调

0.25%
32,234.97 18,767.63

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金持有不以记账本位币计价的资产，因此存在相应的外汇风险。本基金管理人每日对本基金的外

汇头寸进行监控。

  于 2024年 12月 31日，本基金持有以港币计价的资产折合人民币 24,076,000.00 元，无以外

币计价的负债，资产负债表外汇风险敞口净额 24,076,000.00元。（2023年 12月 31日：无）。

  假设其他变量不变，仅外币汇率发生合理、可能的变动，考察为交易而持有的股票公允价值

的变动对基金利润总额和净值产生的影响。若港币相对人民币升值 1%，对资产负债表日基金资产

净值的影响金额为 240,760.00 元；若港币相对人民币贬值 1%，对资产负债表日基金资产净值的

泰康均衡优选混合 2024 年年度报告

第 54 页 共 79 页

影响金额为-240,760.00元。（2023年 12月 31日：无）。

7.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

 项目

本期末

2024年 12月 31日

美元

折合人民

币元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的

资产

交易性金融资

产
- 24,076,000.00 - 24,076,000.00

资产合计  - 24,076,000.00 - 24,076,000.00

以外币计价的

负债

负债合计  - - - -

资产负债表外

汇风险敞口净

额

- 24,076,000.00 - 24,076,000.00

项目

上年度末

2023年 12月 31日

美元

折合人民

币元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的

资产

资产合计  - - - -

以外币计价的

负债

负债合计  - - - -

资产负债表外

汇风险敞口净

额

- - - -

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设
假设其他变量不变，仅外币汇率发生合理、可能的变动，考察为交易而持有的股

票公允价值的变动对基金利润总额和净值产生的影响

分析
相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2024年 12月 31日）  上年度末 （2023 年 12 月

泰康均衡优选混合 2024 年年度报告

第 55 页 共 79 页

31日 ）

市场汇率上升 1% 240,760.00 0.00

市场汇率下降 1% -240,760.00 0.00

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的

影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

  本基金采用定性分析与定量分析相结合的分析框架，自上而下灵活配置大类资产，自下而上

精选投资标的，在控制风险的前提下集中资金进行优质证券的投资管理，同时进行高效的流动性

管理，力争利用主动组合管理获得超过业绩比较基准的收益。

  本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资于股票资产占基金资产比例为

60%-95%，其中投资于港股通标的股票的比例不超过股票资产的 50%；基金持有全部权证的市值不

超过基金资产净值的 3%；每个交易日日终在扣除股指期货合约和国债期货合约需缴纳的交易保证

金后，应当保持现金或者到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%，其中现金不包

括结算备付金、存出保证金、应收申购款等；权证、股指期货、国债期货及其他金融工具的投资

比例依照法律法规或监管机构的规定执行。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证

券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标